
چانه زنی و فشار
 برای پایان جنگ اوکراین

در روزهــای اخیر دو ویدئو نشــان می دادند 
که دو زن ســالمند در دو کوچــه جدا قربانی دو 
ســارق شــده اند که چیزی، احتمالا طلا را به زور 
از آنها می ســتانند و می گریزند. چند روز پیش تر 
دانشجوی جوانی قربانی ســارقان خیابانی شد. 
در بزرگراه ها هم سارقان خیابانی بی کار نیستند. 

روزی نیست که خبری از این دست نیاید.
حکایت این همه مجرمان یاغی چیست؟

یاغی کســی اســت که به نظــم موجود تن 
نمی دهد. به قانــون کاری ندارد. کاری را می کند 
که خــودش لازم می داند یا منافعــش را تأمین 
می کند. نوعی از یاغی ها هســتند که برای شــان 
اخــلاق معنایی نــدارد. هدف آنهــا فقط منافع 
شخصی اســت که به بهای زیان به جان و مال 
کسی دیگر به دســت می آورند، اما بعضی دیگر 
اتفاقا در عین بی  پناهی برای ارزش های برتر است 
که یاغی می شــوند، ولی طغیــان آنها را قانونی 
که توان دفاع از عدالــت و ضعیفان ندارد، جرم 
و جنایت می شناسد. کسانی که برای جامعه ای 
بهتر و عادلانــه و آزاد اصطلاحا تلاش می کنند، 
یک نوع یاغی اند. نوع دیگری از یاغیان را می توان 
در رمــان درخشــان اینجه ممد اثر بزرگ یاشــار 
کمال، یا زائر محمد تنگســیری در رمان تنگسیر 
صادق چوبک و فیلم امیر نادری، یا قیصر مسعود 
کیمیایــی، یا کســی به نام گل محمــد در کلیدر 
محمود دولت آبادی دید. شخصیت هایی که در 
برابر ســتم و جور، از نگاه خود ایستادند و مقابله 
کردنــد. خود مجریان عدالتی که می پنداشــتند، 
شــدند و ســرانجام های دشــواری یافتند. بر سر 
کاری کــه آنها را نزد مردم به قهرمانان بدل کرد، 
زندگی گذاشتند و شدند چیزی نزدیک به اساطیر. 
آنها در دفاع از خود و ســتمی که کشــیده اند و 
قدرت حاکم که توان یا انگیزه دفاع از ایشــان را 
ندارد، خود مجری عدالت می شــوند تا ارزشــی 
را کــه از بین رفته اســت، احیا کننــد. اما یاغیان 
دیگری هستند که خودشــان به خیل ستمگران 
می پیوندنــد و بی گناهان را قربانی می کنند. جور 
و جرم و قتــل و غارت و تجاوز پیشــه می کنند. 
آدم هــا را می چاپنــد. کاری ندارند که قربانی پیر 
است یا جوان، زن اســت یا مرد، داراست یا ندار. 
هرجا هرچه بتوانند، می کنند. این دسته نه دنبال 
عدالت انــد، نه بــه ارزش و اخلاق فکر می کنند. 
اگر یاغیان دســته اول و دوم در برابر قدرتمندان 
می ایســتند، یاغیان این گروه ســراغ ضعیف ترها 
می روند. هیچ گاه هیچ جامعه ای مصون از یاغیان 
و مجرمــان نبوده و نخواهد بــود. تا اینجا بحثی 
نیست.مشــکل و بحران از آنجا آغاز می شود که: 
اولا تعداد یاغی ها بیشــتر شود؛ ثانیا یاغیان برای 
منافع ناچیــزی، خود و قربانی خود را با خطرات 
بزرگ روبه رو کننــد. ارتکاب جرم نیز تابع تحلیل 
هزینه-فایده اســت. وقتی هزینه احتمالی جرم، 
کمتر از منافع احتمالی جرم باشد، یعنی ارتکاب 
جرم ساده و ارزان شده است. ثالثا یاغی جرم خود 

را آشکار و بی پرده انجام دهد.
یاغی ها از کجا می آیند؟

مدت هاســت کــه مفهــوم جانــی بالفطره 
بی اعتبار شده است. کســی از زهدان مادر جانی 
و یاغی به دنیا نمی آید. شــاید برخی خصوصیات 
ژنتیکی استعداد ارتکاب جرم بیافریند، ولی حتی 
چنیــن اســتعدادی زمانی بروز پیــدا می کند که 
جامعه زمینه ای مناسب برای پروردن آن استعداد 
و ارتکاب جرم بگسترد. خیلی ها هستند که بدون 
چنین خصوصیات ژنتیکی هم به جرائم مختلف 
روی می آورند. ســن ســارقان پایین آمده است. 
یــک فرمانده پلیس از افزایش عجیب «ســرقت 
اولی ها» گفت. جان کلام همین جاست. جامعه 
جدید تحت اداره حکومت ها ســاخته می شود. 
آنچــه در جامعه می گذرد، محصــول اقتصاد و 
فرهنگ و سیاستی است که دولت پیش می برد. 
فقر، اقتصاد فاســد و لجام گســیخته و سرشار از 
تبعیض، دشوار شــدن زندگــی روزمــره در برابر 
چاق شــدن و رفاه بی حد گروهی اندک، مقابله با 
فرهنگ عمومی، تعارض های فراوان بین فرهنگ 
رســمی با فرهنگ و ارزش های عمومی، استمرار 
احساس نبود امنیت جانی و مالی فردی، ضعف 
نظام پلیسی، وجود قوانین ناعادلانه یا اجرانشدنی 
و بعضی عوامل دیگــر خیلی ها را یاغی می کند. 
خیلی هــا را در تنگناهایــی قرار می دهــد که راه 
گریــز را از گردنه های ســخت زندگی، هرچند به 
غلط، در ارتکاب جرم می یابند. آن کسی که جرم 
می کند، باید دســتگیر و محاکمه و زندانی شود. 
تردیدی نیست، اما تکلیف محیطی که در آن یاغی 
ساخته می شود و آدم هایش به سمت و سوی جرم 
کشانده می شوند، چیست؟ تکلیف وضعیتی را که 
یاغی تولید می کند، چگونه باید دید و شناخت و 
حل کــرد؟ هر اندازه نظام حکمرانی غافل از این 
باشد که در کنار گرفتن و مجازات یاغی ها، اساس 
کار را با اصلاح اقتصاد و سیاســت و برنامه های 
اجتماعــی و فرهنگی در راســتای پیشــگیری از 
جرم درست نکند و این زمینه  جرم زای یاغی پرور 
را برنچیند، اوضاع بدتر و ســخت تر خواهد شد. 

بشتابید که غفلت موجب پشیمانی است.

ســرمـقـالـه

چهارشنبه ۸ اسفند ۱۴۰۳کارخانه تولید یاغی
۲۷ شعبان ۱۴۴۶
۲۶ فوریه ۲۰۲۵

سال بیست ویکم
شماره ۵۰۶۰

۲۰ هزار تومان
۱۲ صفحه + ۱۶ صفحه ویژه نامه

بــرگزیـــده�هــا«شرق» از سفر وزیر امور خارجه روسیه به ایران و دیدارش با مقامات ایرانی گزارش می دهدلاوروف در تهران

گفت وگوی احمد غلامی با احسان شریعتی و موسی اکرمیگفت وگوی احمد غلامی با احسان شریعتی و موسی اکرمی

در همین زمینه   ویژه نامه شریعتی در همین زمینه   ویژه نامه شریعتی 
به روایت تاریخ را بخوانیدبه روایت تاریخ را بخوانید

شریعتی در شریعتی در 
هجوم منتقدانهجوم منتقدان

زندگی سخت مردم و روزمرگی و سردرگمی دولت

 کاش تبریز را دو طباطبایی بودی

در هنگام شــروع دولت چهاردهم در هفتم مرداد مــاه، نرخ ارز تقریبا ۴۸ 
هزار تومان بود. اکنون در هفتم اســفند این نرخ حدود ۹۲ هزار تومان در بازار 
معامله شــد؛ یعنی این نرخ بعد از گذشــت هفت ماه ۱٫۹ برابر شــده است. 
این میزان در دوره مدنظر برای هیچ کدام از دولت های پس از انقلاب ســابقه 
نداشته است. هر چند عوامل متعددی از ترور هنیه در فردای تحلیف، سقوط 
بشار اسد، دو بار رفت و برگشت موشکی ایران و اسرائیل، تهدیدهای اسرائیل، 
بر ســر کار آمدن ترامپ و اقدامات او و مانند آن نیز در این دوره موجب ایجاد 
فضای نااطمینانی بیشــتر درباره آینده شده است، اما آنچه می توان درباره آن 

سخن گفت، این است که دولت در برابر چنین وضعیتی چه واکنشی داشت.
نگاهی به گفته های مقامات اقتصادی در ماه های اخیر نشــان می دهد که 

آنان در یک سیکل معیوب قرار گرفته اند.
فرزیــن در آبان ماه و پیش از اتخاذ سیاســت جدیــد، پیش بینی کرده بود 
که نرخ تورم در پایان ســال ۳۰ درصد باشــد. او تثبیت نرخ ارز را عامل ثبات 
اقتصــادی و تورم پایین دانســت (ایرنــا، ۱۴۰۳/۰۸/۱۹). شــوک ارزی نرخ ارز 
توافقــی موجب افزایش هزینه های تولید، فشــار تقاضای نقدینگی و رشــد 
انتظارات تورمی و در نهایت تغییر رفتار مصرف کنندگان و تولیدکنندگان شده و 
در نتیجه با افزایش نرخ تورم نسبت به پیش بینی رئیس بانک مرکزی مواجه 

خواهیم شد.
از سوی دیگر در شرایط التهابات بازار، همتی، وزیر اقتصاد، به بازار و دلالان 
پیام می دهد که دولت اقدام به خرید طلا کرده و قیمت طلا نیز کاهش نخواهد 
یافــت. با فرض ثبات قیمت جهانی طلا، با توجه به شــوک ارزی بازار توافقی، 
افزایــش قیمت داخلی طلا قابل انتظار اســت، اما ایشــان در مصاحبه پنجم 
دی مــاه برای جبران خطای خود، احتمال کاهش قیمــت طلا در ایران را داد؛ 

امری که به شــوخی بیشتر شــبیه بود و در نتیجه همه همان پیام دوم دی را 
جدی گرفتند. در نتیجه خطای آشــکار ایشان، تقاضا برای طلا در بازار افزایش 
یافــت. این بار بانک مرکزی، ســناریو را تکمیل کرد و اعلام کرد که یک میلیون 
ســکه در بازار عرضه خواهد کرد. اما اســتدلال فرزین عجیب بود. در حالی که 
وظیفه بانک مرکزی، ثبات بخشــی به بازار پــول و تثبیت نرخ تورم و در نتیجه 
قدرت خرید پول ملی است، او هدف از عرضه سکه را جبران زیان مردم و حفظ 
قدرت خرید آنان بیان کرد (تابناک ۱۴۰۳/۱۲/۰۱). به عبارت ســاده تر، پیش بینی 
این اســت که بــاز هم ارزش پولی ملی تضعیف شــود و بانک مرکزی خود را 
ناتوان از انجام وظیفه اصلی خــود می داند و برای جبران آن اقدام به فروش 
ســکه می کند و مردم با تبدیل پولی که در حال کاهش ارزش اســت به طلا، 
می توانند قدرت خرید خود را حفظ کنند. پیامدهای این اقدام روشن است. شاید 
به همین دلیل باشد که همتی در مصاحبه خود پس از جلسه هیئت دولت، از 
پاســخ به سؤال در باره مسائل ارزی و پول ملی شانه خالی کرد و از خبرنگاران 

خواست تا سؤالات خود را از ریاست بانک مرکزی بپرسند (۱۴۰۳/۱۲/۰۲).
یکــی از مهم ترین اقدامات بانک مرکزی در این شــرایط کاهش انتظارات 

تورمی اســت. برای این هدف، بانک  مرکزی بایــد بتواند اعتماد عمومی را به 
دســت بیاورد. اهداف و سیاست های شــفاف و با دوام، اطلاع رسانی منظم و 
سیاست های پولی مؤثر در راستای ثبات سازی اقتصاد انجام دهد. بانک مرکزی 
هیچ کدام را انجام نداده است و در نتیجه انتظارات تورمی افزایش یافته است.
تناقض گفتاری و مصاحبه های غیرعلمی یکی از مشــکلات دولت است. 
در حالی کــه در آبان ماه فرزین، پیش بینی تــورم ۳۰ درصدی را مطرح می کند، 
همتــی دلیل افزایــش نرخ ارز را تــورم ۴۰درصدی بیان می کنــد (اکو ایران، 
۱۴۰۳/۱۰/۰۳). اینهــا نشــان می دهنــد کــه مقامات اقتصــادی دولت دچار 

سردرگمی و روزمرگی شده اند.
در جلسه همتی در مجلس، بر اساس شاخص قدرت برابری خرید، قیمت 
ارز را در پایــان آذر ماه، حدود ۷۳ هزار تومان اعلام کرد. این در حالی اســت 
که این محاســبه به جهاتی دارای ایراد اســت. اول اینکه ســال ها اســت که 
مبنای رسمی آمار، مرکز آمار ایران است. بر اساس شاخص اعلامی مرکز آمار، 
شاخص قیمت در اول سال ۱۴۰۱، عدد ۱۱۵٫۹ و در پایان آذر ۱۴۰۳، عدد ۲۸۴٫۴ 
بوده که که اگر نرخ تورم آمریکا از آن کاســته شــود، نــرخ ارز حدود ۱۰ هزار 
تومان کمتر خواهد شد. علاوه بر مشکل یادشده، برای مقایسه باید نکاتی مورد 
توجه قرار گیرد. نکته اول، ثبات شرایط و فقدان انتظارات است که در کشور ما 
مفقود است. نکته دوم، فرض تجارت آزاد بین کشورهاست که شرایط کشور ما 
تحریمی است. همچنین سال پایه برای محاسبه تورم و محاسبات ارزی است 

که سال مبنا یا سال ۱۳۹۵ یا ۱۴۰۰ باید در نظر گرفته شود.
دولــت باید بــا بهره گیری از توان علمــی خبرگان و شــنیدن دیدگاه های 
منتقدان، ســعی کند به یک اجماع نســبی برســد. دولت بایــد از وعده های 

توخالی دوری کند.

این بخش از کتاب «کفالایا» شــامل ســخنان «مانی» را خیلی دوست دارم. هر گاه که دکتر جواد 
طباطبایی را یاد می کنم، بی اختیار با خود زمزمه می کنم:

«کاش ما را دو مانی بود، یکی همواره پیش ما می ماند، دیگری به سفر می رفت.
آن زمان که ســرور ما و روشــنی بخش ما [مانی] در شهر تیسفون نشسته بود، شاپورشاه او را نزد 
خود خواند. پس سرورمان عازم شد. دوباره بازگشت و به  سوی ما آمد... پس دگر بار، شاپورشاه در پی 

او فرستاد... آنگاه سرورمان رفت و دگرباره بازگشت و به مانستان آمد... .
آنگاه یکی از شاگردان به سخن درآمد و این گونه دعا کرد: تقاضا می کنم سرور، یک مانی دیگر به 

ما ارزانی دارد، مثل تو، یکی از مانی ها نزد ما مانَد  و دیگری به  سوی شاپورشاه برود.
آنگاه که مانی این ســخن را از شاگرد شنید، ســری تکان داد و گفت: من تنها یک مانی به جهان آمده ام،  تا دانایی را 
موعظه کنم، تا در آن، اراده خیر را که به من  محول شده است، به انجام برسانم. بنگر! من تنها یک مانی هستم، اما به 
من اجازه ندادند تا به آزادی در دنیا سخن بگویم، به من فضایی و مجالی نمی دهند تا حقیقت را در آرامش موعظه کنم. 
آنان شــاهان و ســزارها را می پذیرند و تحمل می کنند، اما حقیقتی را که من در میانشان موعظه کردم، نمی پذیرند. آنها 

نوای زندگی را که من در میان ایشان ندا می دهم، نمی شنوند... .
من تنها یک مانی به جهان آمده ام، با این حال همه قدرت ها علیه من به جنبش درآمدند، حال اگر دو مانی به جهان 
آمده بود، کجا قادر به تحمل و پذیرش آنان بودند؟!... پس آن شاگرد ، چون این سخنان بشنید، به سرورمان مانی گفت: 
 مــا همگی می دانیم که به واســطه آمدن تو، بیش از تمامی انســان ها، نیکی و دانایی را دریافتیــم. تنها پدری که تو را 
فرستاده تا نیکی و دانایی را موعظه کنی... تنها اوست که خواهش و دعای تو  درباره ایران زمین را اجابت می کند ». دکتر 

سید جواد طباطبایی تبریزی، در ۲۳ آذر ۱۳۲۴ در تبریز تحت اشغال سالدات های روس چشم به ایران 
گشود  و در ۹ اسفند ۱۴۰۱ در شرایطی چشم از جهان برگرفت که ایرانِ محبوب او با مخاطراتی جدی  
رو بارو  بود. طباطبایی، تبریز را بسیار دوست می داشت؛ نه به صرف اینکه زادگاهش بود، بلکه تبریز را 
«کارگاه تجدد ایران» می دانست و از این رو ، تاریخ دوران جدید ایران را ذیل تبریز و به نام «مکتب تبریز» 
نگاشت.  پیوند طباطبایی با تبریز ناگسستنی بود؛ زیرا بیم ها و امیدهای طباطبایی در سنین کودکی در 
تبریز  تکوین یافته بود. جواد، خیلی زود از ســایه پدر بر بالای ســرش  محروم شد، اما عموی رادمرد 
وی، در تعلیم و تربیتش چیزی کم نگذاشــت  تا آنجا که بزرگ ترین فیلسوف دوران جدید ایران زمین 
را پرورانــد «که رحمت بر آن تربت پاک باد». دکتر طباطبایی همواره تعریف می کرد که در همان ایام کودکی، به حجره 
عمویــش می رفت و از دور به بحث های نگران بازاریان تبریز در حجره عمو  گوش می کرد. لرزش و نگرانی صدای عمو 
و دوستان بازاری او، زمانی  که درباره مخاطرات ایران  سخن می گفتند، خط عمیقی از بیم در روح جواد نوباوه گذاشت؛ 
طوری  که تا آخرین روز زندگی، برای یک لحظه از بیم ایران  رهایی نداشت. نگرانی برای ایران  چنان روح بلند طباطبایی 
را تســخیر کرده بود که در روز، با هیچ  کاری جز پژوهش و تأمل درباره ایران  نمی توانســت آن بیم ها را از خود براند. اما 
همین  که در انتهای شــب  از فرط خســتگی، طاقت خواندن و نوشتن را از دســت می داد  و بالاجبار پیکر خسته و بیمار 

را بر تخت خواب می انداخت، تازه فرصت به قشــون بیم های او می رسید تا خواب را بر چشمان خسته اش 
حرام کنند.

آری ، تبریز برای طباطبایی اهمیت داشت؛ زیرا نطفه خودآگاهی جدید ایرانیان در تبریز و به دنبال شکست 
موهن در جنگ با روس، در ذهن و ضمیر عباس میرزا بسته شد و سراسر ایران را درنوردید. 

ادامـه در 
صفحه

۵

ادامـه در 
صفحه

۵

در شــرایطی کــه بحــران انــرژی، آلودگی 
فاجعه آمیــز هوا و نبود تناســب دیگر اقلام 
ریز و درشــت ضــروری بــا رونــد طبیعی 
زندگــی، روزهــای کاری را در تقویم ســال 
جــاری پررنگ تر از ایام تعطیل کرده اســت، 
رئیس جمهــور محترم با گــذر بی فرجام از 
بســیاری فوریت های وعده داده شده در ایام 
انتخابات خود، در جلسه ستاد ملی جمعیت 
فرمودنــد: «دولت برای حمایت و تســهیل 
شــرایط فرزندآوری منتظر تصویب یا اصلاح 
قانون نخواهد بود. نگرانی از روند پیر شــدن 
جمعیــت ۹۰میلیونــی حال حاضر کشــور، 
بحث دامنه داری است که متأسفانه از منظر 
کارشناســی و در ابعاد مختلف تاکنون کمتر 
به آن پرداخته شده اســت، اما در محدوده 
اندک بررســی های انجام شــده، راه حل های 
ارائه شــده نیز فاقد وجاهت اجرائی و دور از 
درک عوامــل محدودکننــده و واقعیت های 
فرهنگی جامعه بوده است. به نظر می رسد 
اگر صاحبان نظر و اندیشــه هم به اجماعی 
بــرای افزودن بر شــمار جمعیــت حاضر و 
ارائه علمی نقشــه های راه برسند، قطعا این 
شــتاب مورد تأکید رئیس جمهــور از اعتبار 
آنها می کاهد که این رشــته ســر دراز دارد. 
به عنوان یک کارشــناس که از منظر پایداری 
محیط زیســت و منابع به توسعه کشاورزی 
به مثابه اولین خوش آمد برای افزونی بیشتر 
جمعیــت می نگرم، دورنمای روشــنی را در 
این شــتاب حیرت آلود و در تنگناهای کنونی 
کشــورمان نمی بینــم. پیش بینی ها در کلان 
جهان حاکــی از افزایش جمعیت انســانی 
کــره زمین به ۹٫۵ میلیــارد نفر در نیمه قرن 
میلادی حاضر است. آینده نزدیکی که طنین 
گام های آن همراه با دورشــدن هراســناک 

عدالــت اجتماعــی از لابــه لای 
اغلــب  و  سیاســی  مجــادلات 
غــرش جنگ افزارهــا به خوبــی 

شنیده نمی شود. 

یـادداشـت

آقای پزشکیان
 به کجا چنین شتابان؟

۵

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     آفت سیاست گذاری جزیره ای برای توسعه شهری      تحریم بیش از ۳۰ شخص و کشتی؛ آیا ترامپ در برابر ایران موفق می شود؟ 

در صفحه ۳ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

کمیته بدوی فدراسیون فوتبال جای قانون نشست

جزئیات حاشیه و صحن جلسه شورای شهر تهران

آمارها از جنسیتی شدن فقر در کشور می گویند

گفت وگوی «شرق» با چهره ها و فعالان حقوق زنان درباره 
جایگاه و موقعیت این قشر در عرصه مدیریت کشور:

مدیرعامل فولاد مبارکه در آیین تکریم و معارفه مدیرعامل این شرکت:

حضور تاج در انتخابات
 با «لایی کِشی»

انتخاباتی به رئیس جمهوریادآوری یک بیانیه 

فولاد مبارکه مدل مردمی سازی 
اقتصاد را رقم می زند

رنج زنانه شدن فقر

رأی مجلس به افزایش 
عمر شوراهای ششم

۹

۶

۸

۲

۴

مذاکرات ترامپ و مکرون در کاخ سفید
نخست وزیر بریتانیا در راه آمریکا
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کامبیز نوروزی 
حقوق دان

محمدرضا یوسفی شیخ رباط
اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید

عبدالحسین طوطیایی
پژوهشگر کشاورزی

به مناسبت ۲۷ فوریه، روز جهانی سازمان های غیردولتی

علی ربیعی - لیلا فلاحتی
بازگشت به جامعه

۱۰

 مصطفی نصیری


